
Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2014 n. 1750       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3320X - SERVIZIO SALUTE, RAPPORTI A.S.L. IMMIGRAZIONE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1750 
 

OGGETTO: Fondo Minori Stranieri non Accompagnati 
(MSNA) - Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, riparto risorse anno 2013. Accertamento di  
entrata e contestuali impegno di spesa e 
trasferimento al C.I.S.S.A.C.A. - Consorzio 
Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Comuni 
dell’Alessandrino. Euro 3.520,00. 

NUMERO PRATICA 
 
4- Pratica N. 3320X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
E 
S 
 

20100336 
11004174 
 
 

+ 
- 
 

3.520,00 
3.520,00 
 

 
2014 
 

 
1080 
 

2014 
 
 

575 
 
 

 
 
 

2014 
2014 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  21 ottobre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2014 n. 1750       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3320X - SERVIZIO SALUTE, RAPPORTI A.S.L. IMMIGRAZIONE 

 
 
Det. n. 1750 / Pratica N. 3320X -  4     
 
 
Oggetto: Fondo Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) - Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, riparto risorse anno 2013. Accertamento di entrata e contestuali impegno di spesa e 
trasferimento al C.I.S.S.A.C.A. - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Comuni 
dell’Alessandrino. Euro 3.520,00. 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE con D.M. Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 21 febbraio 2014 sono state 
stabilite le modalità di riparto ai Comuni delle risorse aggiuntive destinate, per l’anno 2013, al Fondo 
nazionale MSNA per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati ai sensi dell’art. 1 d.l. 15 ottobre 
2013 n. 120, convertito dalla legge 13 dicembre 2013 n. 137; 
 
DATO ATTO che il servizio di accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, per l’anno 2013, è stato 
garantito dal Comune di Alessandria tramite il C.I.S.S.A.C.A. - Consorzio Intercomunale Servizi Socio 
Assistenziali Comuni dell’Alessandrino di Via Galimberti 2/A – 15121 Alessandria C.F./Partita I.V.A. 
01740340060 in base al conferimento allo stesso della gestione delle funzioni socio-assistenziali come da 
Convenzione consortile sottoscritta tra le parti in data 20.12.1996; 
 
PRESO ATTO della comunicazione inviata al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – D. G. 
Immigrazione, con la quale il Direttore del C.I.S.S.A.C.A. rendiconta e certifica i costi sostenuti nel 2013 per 
MSNA imputabili al Fondo nazionale di cui alla sopracitata legge n. 137/2013 (agli atti d’ufficio, protocollo 
CISSACA n. 4109/VI del 14.05.2014); 
 
VISTA la nota del 02.07.2014 con la quale la Direzione Servizi Finanziari e Sistema ICT Ufficio Entrate del 
Comune di Alessandria comunica di aver ricevuto dalla Tesoreria dello Stato un contributo pari ad euro € 
3.520,00 con causale “Riparto Fondo nazionale accoglienza minori stranieri non accompagnati D.M. 
21.02.2014” proveniente dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e riferito all’anno 2013; 
 
RILEVATO che il C.I.S.S.A.C.A., con nota protocollo n. 5435/V del 7.7.2014, chiede a questa 
Amministrazione il rimborso di tale contributo in quanto ha effettivamente svolto il servizio di accoglienza 
di MSNA per l’anno 2013 così come già rendicontato al Ministero del Lavoro con la nota n. 4109/VI del 
14.05.2014 sopra citata;   
 
CONSTATATO che identico diritto emerge dalla nota  ns. protocollo n. 44399/2014 del 30.07.2014 
proveniente dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – D. G. Immigrazione, avente ad oggetto 
Fondo MSNA 2013 – Risorse integrative nota n. 4109/VI del 14.05.2014 C.I.S.S.A.C.A., e indirizzata al 
Comune di Alessandria, nella quale si rappresenta che il contributo di euro3.520,00 è stato erroneamente 
trasferito  al Comune di Alessandria e non al Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali dei 
comuni dell’Alessandrino, effettivo beneficiario;  
 
VALUTATA pertanto legittima la richiesta di rimborso del predetto importo, pari ad euro 3.520,00, 
presentata a questa Amministrazione comunale dal C.I.S.S.A.C.A.  - Consorzio Intercomunale Servizi Socio 



Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2014 n. 1750       3 
 

Assistenziali Comuni dell’Alessandrino di Via Galimberti 2/A – 15121 Alessandria C.F. / Partita I.V.A. 
01740340060;  
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere; 
 
VERIFICATO  che sia da escludersi l’obbligo di richiesta del CIG di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i. 
trattandosi di trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici e 
relativi alla copertura di costi per attività espletate in funzione del ruolo istituzionale ricoperto;  
 
RICHIAMATI gli articoli n. 147 bis “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” e n. 250 “Gestione 
del bilancio durante la procedura di risanamento” del d.lgs. n. 267/200 e s.m.i. nonché l’art. 125 del d.lgs. 
163 del 12.04.2006;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 del d. lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i.: Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 14.03.2014 aventi ad oggetto “Procedimento di 
dissesto finanziario della Città di Alessandria. Art. 264 del d.lgs. n. 267/2000. Approvazione del bilancio 
previsionale 2013 e del Bilancio pluriennale 2013/2015 stabilmente riequilibrati; 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto comunale; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 76 del 5.12.2013 con il quale è stato conferito alla dott.ssa M. Angela Biscaldi  
l’incarico di Direttore della Direzione Servizi alla Persona, Politiche educative e culturali; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI ACCERTARE l’entrata di euro 3.520,00= proveniente dalla Tesoreria dello Stato quale 
contributo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, riparto relativo all’anno 2013 del 
Fondo nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati di cui al D.M. 21.02.2014 
sul capitolo E 20100336 “Trasferimento contributi da Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  
- Fondo Minori Stranieri non Accompagnati” del Bilancio 2014; 

 
2. DI IMPEGNARE identica spesa di euro 3.520,00 al capitolo 11004174 “Trasferimento al CISSACA 

di contributi del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Fondo Minori Stranieri non 
Accompagnati” del Bilancio 2014 a favore del C.I.S.S.A.C.A - Consorzio Intercomunale Servizi 
Socio Assistenziali Comuni dell’ Alessandrino, Via Galimberti 2/A – 15121 Alessandria C.F./Partita 
I.V.A. 01740340060 a titolo di rimborso per le spese sostenute per il servizio di accoglienza a 
MSNA finanziate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, riparto anno 2013;  

 
3. DI LIQUIDARE la somma di euro 3.520,00 a favore del C.I.S.S.A.C.A. - Consorzio Intercomunale 

Servizi Socio Assistenziali Comuni dell’Alessandrino di Via Galimberti 2/A – 15121 Alessandria 
C.F./Partita I.V.A. 01740340060 con bonifico da effettuarsi sul conto della Tesoreria Unica c/o 
Banca d’Italia – IBAN IT 35 F 01000 03245 110300155794;  

 
4. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Direzione Servizi Finanziari e Sistema ITC per 

la registrazione nelle scritture contabili ai sensi del Regolamento di Contabilità. 
 
 
        IL DIRETTORE 
       Dott.ssa M. Angela BISCALDI 



Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2014 n. 1750       4 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 13 ottobre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI - 
IL DIRETTORE, Dott.ssa BISCALDI Angela, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1420M - UFFICIO GESTIONE DELLE ENTRATE, Carmelina SAVARRO, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE ACCERTAMENTO FAVOREVOLE con 
la seguente motivazione: l’incasso allocato temporaneamente sul capitolo Servizi per c/terzi sarà spostato sul 
capitolo di bilancio corretto 
 
ALESSANDRIA, lì 16 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 21 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 21 ottobre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2014 n. 1750       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2621 il  21 ottobre 2014  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Orietta Bocchio 

 
 
 


